
- 1-

Reg. Gen n. 177 

del 04/04/2024 

SETTORE DEI SERVIZI ALLA PERSONA 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI PODOLOGIA PRESSO LA RSA 
MADRE TERESA DI CALCUTTA DI SAREZZO E IL CDI C/O RSA 
MADRE TERESA DI CALCUTTA DI SAREZZO PER IL PERIODO 
APRILE – DICEMBRE 2024.CIG B115D31B5D 

IL RESPONSABILE DI SETTORE

Richiamati:
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 45 del 28 novembre 2023, con la quale è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026;

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 57 del 19 dicembre 2023, con la quale è stato 
approvato il Bilancio di previsione 2024/2026;

- la deliberazione di Giunta comunale n. 199 del 19 dicembre 2023, con la quale è stato 
approvato il Piano esecutivo di gestione 2024/2026;

- il Decreto del Sindaco n. 12/2023 del 28 dicembre 2023, protocollo n. 0030150/2023 di 
incarico di Elevata Qualificazione per il Settore Servizi alla Persona alla Dott.ssa Laura 
Salomoni;

- gli artt. 107 e 109 del D.lgs.18 agosto 2000, n. 267 che disciplinano gli adempimenti di 
competenza dei dirigenti, stabilendo in particolare che spetta ai responsabili d’area e/o settore, 
nel limite delle attribuzioni delle unità organizzative a cui sono preposti, l’emanazione di tutti 
gli atti di gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, compresa l’adozione di tutti gli atti 
che impegnano l’amministrazione verso l’esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di 
organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo;

Considerato che il Piano Socio-Assistenziale comunale, approvato con deliberazione di C.C. n.35 
del 26.04.1991, prorogato con deliberazione di C.C. n.41 del 21.07.1995, per l’area anziani prevede, 
per la R.S.A., la presenza di personale medico al fine di garantire un’adeguata assistenza sanitaria, 
così come prescritto dall’art.87, comma 1 della l.r. n.1/86;

Richiamate:

- la deliberazione della Giunta Regionale n. 7/12618 del 07/04/2003 “Definizione degli 
standard di personale per l’autorizzazione al funzionamento e l’accreditamento delle 
Residenze Sanitario Assistenziali per anziani (RSA) e prima revisione del sistema di 
remunerazione regionale (in attuazione della d.g.r. n. 7435 del 14/12/2001)”;



- 2-

- la circolare n. 31 del 22/10/2003 avente per oggetto “Standard di personale per 
l’autorizzazione al funzionamento e l’accreditamento” di cui alla DGR 12618/7.04.2003;

- la delibera di Giunta Regionale n. 2569 del 31/10/2014 avente per oggetto “Revisione del 
sistema di esercizio e accreditamento delle unità di offerta sociosanitarie e linee operative per 
le attività di vigilanza e controllo (a seguito di parere della commissione consiliare 
relativamente all’allegato 1)”;

Considerato che fra le strategie di intervento per il miglioramento della qualità dei servizi erogati 
dall’Amministrazione comunale presso la residenza sanitaria assistenziale per periodo 
aprile/dicembre 2024, vi è la prosecuzione del servizio di podologia;

Vista l’impossibilità di procedere all’erogazione del servizio tramite personale interno; 

Rivelato che la limitata entità della spesa e l'urgenza sono tali da giustificare il cottimo fiduciario 
mediante affidamento diretto ad imprese di fiducia; 

Richiamato l'art. 1, comma 130, della legge n. 145 del 30/12/2018 (Legge di Bilancio 2019), in 
vigore dal 01/01/2019 che, modificando l'art. 1 - comma 450 - della legge n. 296 del 27/12/2006, 
consente alle Amministrazione pubbliche di procedere senza il ricorso al Mepa o al mercato 
elettronico del soggetto aggregatore/centrale di committenza regionale per gli affidamenti di importo 
inferiore a 5.000 euro;

Dato atto che per l’erogazione dei servizi richiesti questo ente, con protocollo 7490/2024, ha 
contattato Privata Assistenza - Orizzonte Società Cooperativa Sociale CF 04082100985 con sede 
legale in Via Marcantonio Ducco, 29 cap 25123 Brescia (BS);

Considerato che Privata Assistenza - Orizzonte Società Cooperativa Sociale si è resa disponibile a 
svolgere il servizio richiesto per il periodo aprile 2024 – dicembre 2024 per 3h ogni due mesi;

Visto il preventivo di spesa (Allegato A protocollo n. 7530 del 03/04/2024) di € 95,00 all’ora + iva 
5%, presentato da Privata Assistenza - Orizzonte Società Cooperativa Sociale CF 04082100985 con 
sede legale in Via Marcantonio Ducco, 29 cap 25123 Brescia (BS) e ritenutolo meritevole di 
approvazione;

Ritenuto, pertanto opportuno procedere mediante affidamento diretto a Privata Assistenza - 
Orizzonte Società Cooperativa Sociale CF 04082100985 con sede legale in Via Marcantonio Ducco, 
29 cap 25123 Brescia (BS) con l’assunzione del conseguente impegno di spesa pari ad di € 1.425,00 
iva esclusa (n. 15h x € 95,00 + 5% iva);

Richiamate le disposizioni previste all’art. 3 della Legge n. 136/2010, al fine di assicurare la 
tracciabilità dei movimenti finanziari ed in particolare le presenti clausole:

“L’impresa appaltatrice si obbliga, al fine di garantire la tracciabilità dei flussi finanziari di 
cui alla L. 13/08/2010 n. 136, ad utilizzare conto corrente bancario o postale, acceso presso le 
banche o presso la Soc. Poste Italiane S.p.a., dedicato, anche in via non esclusiva, alle 
commesse pubbliche, attenendosi alle prescrizioni dell’art. 3 della legge citata. A tal fine 
s’impegna a:

a comunicare all’Ente gli estremi identificativi del conto corrente dedicato entro sette 
giorni dalla sua accensione o, nel caso di conti correnti già esistenti, dalla loro prima 
utilizzazione in operazioni finanziarie relative ad una commessa pubblica, nonché, 
nello stesso termine, le generalità e il codice fiscale delle persone delegate ad operare 
su di esso;

ad inserire, a pena di nullità assoluta, analoga clausola di tracciabilità dei flussi 
finanziari nei contratti sottoscritti con i subappaltatori e i subcontraenti della filiera 
delle imprese a qualsiasi titolo interessate al servizio, con la quale ciascuno di essi 
assume gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010, e 



- 3-

a trasmettere all’Ente elenco dei subcontraenti corredato dagli estratti dei singoli 
contratti contenenti la clausola citata;

ad informare immediatamente l’Ente e la Prefettura – Ufficio territoriale di Governo 
della risoluzione di rapporti contrattuali per inadempienze agli obblighi di tracciabilità 
da parte di proprie controparti per le transazioni relative all’appalto in oggetto”.

“Il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero degli altri strumenti idonei a 
consentire la piena tracciabilità delle operazioni determina la risoluzione di diritto del 
contratto”.

Dato atto che ai sensi della legge n. 136/2010 alla presente spesa è stato assegnato dall’Autorità di 
Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture il seguente codice identificativo di gara: 
B115D31B5D;

Dato atto che ai sensi dell’art. 183 comma 8 del nuovo TUEL D.Lgs 267/00 e smi, si attesta che i 
pagamenti conseguenti all’impegno a cui si riferisce la presente determinazione sono compatibili con 
lo stanziamento di cassa e non pregiudicano il saldo di finanza pubblica;

Attestato che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla 
procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e smi,, del DPR 62/2013 e dell’art. 42 
del D.Lgs. 50/2016;

Tutto ciò premesso e considerato,

D E T E R M I N A

per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono riportate e trascritte,

a) di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo, anche 
ai fini del soddisfacimento dell’onere motivazionale di cui all’art. 3 della L. 241/1990;

b) di affidare nell’importo di € 1.500,00 iva inclusa il servizio podologico a Privata Assistenza 
- Orizzonte Società Cooperativa Sociale CF 04082100985 con sede legale in Via Marcantonio 
Ducco, 29 cap 25123 Brescia (BS);

c) di impegnare a favore di Privata Assistenza - Orizzonte Società Cooperativa Sociale CF 
04082100985 con sede legale in Via Marcantonio Ducco, 29 cap 25123 Brescia (BS) la spesa 
di € 1.500,00 iva inclusa la quale verrà liquidata in funzione delle ore di servizio prestate;

d) di imputare la spesa complessiva di € 1.500,00 al cap. 6900/01  denominato “Spese per 
prestazioni infermieristico-sanitarie agli ospiti della RSA Madre Teresa di Calcutta” del 
bilancio di previsione 2024/2026, quale quota esigibile per l’anno 2024, avente la seguente 
classificazione di bilancio:

Capitolo Missione Programma Titolo Macroaggregato Piano dei conti finanziario (IV 
liv.)

6900/01 12 03 01 03 U. 1.03.02.18

e) di dare atto che Privata Assistenza - Orizzonte Società Cooperativa Sociale CF 04082100985 
con sede legale in Via Marcantonio Ducco, 29 cap 25123 Brescia (BS) si assumerà gli 
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. 13/08/2010, n. 136 relativi ai servizi 
di cui all’oggetto;

f)  di dare comunicazione a Privata Assistenza - Orizzonte Società Cooperativa Sociale CF 
04082100985 con sede legale in Via Marcantonio Ducco, 29 cap 25123 Brescia (BS) 



- 4-

dell’assunzione dell’impegno di spesa ai sensi dell’art. 191 del D.lgs. n.267 del 18 agosto 
2000.

 

IL RESPONSABILE DI SETTORE
Laura Salomoni* 

* Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

documento firmato digitalmente da Laura Salomoni.
Sarezzo, 28/05/2025

 



Reg. Gen n. 177 del 04/04/2024 

SETTORE DEI SERVIZI ALLA PERSONA 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI PODOLOGIA PRESSO LA RSA 
MADRE TERESA DI CALCUTTA DI SAREZZO E IL CDI C/O RSA 
MADRE TERESA DI CALCUTTA DI SAREZZO PER IL PERIODO 
APRILE – DICEMBRE 2024.CIG B115D31B5D 

__________________________________________________________________________

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE (art. 147-bis) E VISTO ATTESTANTE LA 
COPERTURA FINANZIARIA (artt. 183 – comma 7 e 151 – comma 4 – T.U.E.L.)
ESITO: FAVOREVOLE 

Sarezzo, lì 05/04/2024 IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

Cristina Lavera *

Spesa/Entrata Piano dei conti Cap. Imp. Anno imp.

U Altri acquisti di servizi 
sanitari n.a.c.

12031.0
3.06900
001

514 2024

_________________________________________________________________________

* Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

documento firmato digitalmente da Cristina Lavera.
Sarezzo, 28/05/2025

 



Reg. Gen n. 177 del 04/04/2024 

SETTORE DEI SERVIZI ALLA PERSONA

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI PODOLOGIA PRESSO LA RSA 
MADRE TERESA DI CALCUTTA DI SAREZZO E IL CDI C/O RSA 
MADRE TERESA DI CALCUTTA DI SAREZZO PER IL PERIODO 
APRILE – DICEMBRE 2024.CIG B115D31B5D 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata, mediante affissione all’Albo pretorio on 

line, con decorrenza da oggi e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi.

Sarezzo, lì 08/04/2024

IL FUNZIONARIO INCARICATO

Sara Giacomelli *

* Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

documento firmato digitalmente da Sara Giacomelli.
Sarezzo, 28/05/2025

 



Att.ne uffici amministrativi Rsa

Buongiorno,
la presente per inviarle il preventivo richiesto per l'uscita della podologa a tariffa 
oraria per le 3 ore richieste.
La informo che , per il mese di aprile, la disponibilità di uscita della Dott.ssa è 
giovedì 11/04/24 dalle 8.30 alle 11.30 oppure lunedì 15/04/24 dalle 8.30 alle 
11.30.
Chiediamo gentilmente di farci saper quanto prima in modo da confermare 
l'uscita.
Grazie e saluti
Claudia
Privatassistenza

COMUNE DI SAREZZO E
Protocollo N.0007530/2024 del 03/04/2024
Class. 7.12 



SPETT. le

Uffici amministrativi Rsa

ASSISTITO/A

IL PRESENTE PREVENTIVO SI RIFERISCE AD UNA PRESTAZIONE DI 
SERVIZIO ASSISTENZIALE COME DI SEGUITO PRECISATO:

PERIODO 

GIORNI

ORARIO 

LUOGO /

DESCRIZIONE U.M. Q.TA' PREZZO
UNITARIO IMPORTO

Uscita del podologo a tariffa oraria ora 1,0 € 95,00 € 95,00

Il costo viene maggiorato del 50% nei giorni di festività (es. natale/ Ferragosto, ecc..)

Al tutto va aggiunta l'iva del 5%
Il pagamento deve essere effettuato vista fattura
NOTE: IMPONIBILE: € 0,00

I.V.A. 5% € 0,00

IMPORTO FATTURA: € 0,00

Cooperativa Sociale Sebino Porto

Sede Legale : Via Canneto, n°28 - 25049 Iseo (Bs) -
tel: 030/7282620 iseo@privatassistenza.it

Sede Secondaria : Via Marcantonio Ducco, n° 29 - 25123 Brescia -
tel: 030/3099529 bresciaovest@privatassistenza.it

C.F. e P.IVA: 03817650983 R.E.A. N°: BS-
565492

Iscrizione alla Sezione Provinciale dell'Albo Regionale delle Cooperative
Sociali (sez. A) al N° C115721

Il contraente dichiara di aver visionato ed accettato le condizioni
espresse dal documento di incarico di prestazione di servizio e le
condizioni economiche riportate dal presente preventivo.

FIRMAPERACCETTAZIONE

-----------------------------------------------

IL PRESENTE PREVENTVO DEVE ESSERE RESTITUITO FIRMATO AL PROPONENTE,
PRIVATASSISTENZA - SOCIETA' COOPERATIVA ORIZZONTE-

Cooperativa Sociale Sebino Porto
Sede Legale : Via Canneto, n°28 - 25049 Iseo (Bs) -

tel: 030/7282620 iseo@privatassistenza.it

Sede Secondaria : Via Marcantonio Ducco, n° 29 - 25123 Brescia -
tel: 030/3099529 bresciaovest@privatassistenza.it

C.F. e P.IVA: 03817650983 R.E.A. N°: BS-
565492

Iscrizione alla Sezione Provinciale dell'Albo Regionale delle Cooperative
Sociali (sez. A) al N° C115721

ORIZZONTE SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE
C.F. e P.IVA: 04082100985 R.E.A. N°: BS-586895
 
Sede Legale : Via Marcantonio Ducco, N° 29- CAP:25123 Brescia (Bs) -

tel: 030/3099529 email: centro@bresciaovest.privatassistenza.it
 
Sede Secondaria: Via Mirolte n°41 Iseo (BS) CAP:25049

Tel:030/7282620 email: centro@iseo.privatassistenza.it
Iscrizione alla Sezione Provinciale dell'Albo Regionale delle Cooperative Sociali (sez. A)
al N° 04082100985
 

COMUNE DI SAREZZO E
Protocollo N.0007530/2024 del 03/04/2024
Class. 7.12 

Sarezzo, 28/05/2025

 


